[bookmark: _GoBack][image: ]

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2025 г. № 3-ОК

	О результатах проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар»»

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», в соответствии с решениями Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»  от 14.04.2006 № 26/04-392 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, проводимых на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар», от 27.08.2025 № 42/2025 – 598 «О проекте решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар», письмом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми от 12.09.2025 № 11/02-3297 о результатах рассмотрения проекта решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар», по результатам публичных слушаний, проведенных 16.09.2025 года, поступивших предложений граждан от 22.09.2025 г. и от 23.09.2025 г.,

организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар»»

РЕШИЛ:

1. Отклонить предложения граждан по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее – проект решения о внесении изменений, Устав), поступивших на публичных слушаниях 16.09.2025 г.:

	     №
	   Ф.И.О. гражданина
	Предложения (замечания)

	Решение

	1.
	 Ивасько Р.В.
	1. Не устанавливать норму, предлагаемую проектом решения.
 2.  Вынести предлагаемую норму на референдум.

	1. Данное предложение не учтено.
Проектом решения о внесении изменений в Устав части 1 и 2 статьи 43 Устава приведены в соответствие с частью 2 статьи 88 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и Законом Республики Коми от 24.07.2025 № 38-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Коми «О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми».
2. Принято решение оставить предложение без учета, так как в соответствии с федеральным законодательством референдум по данному вопросу не назначается.

	2.
	Седрисев И.Н.
	Против предлагаемой поправки в Устав.
1. Внести поправку: проводить выборы глав городов и районов путем народного голосования при рассмотрении всех выдвинутых кандидатур.
2. Внести поправку: условием для выдвижения Главой Республики Коми кандидатов на должность главы города является победа Главы Республики Коми на выборах при явке населения 95 %.
	1. Данное предложение не учтено. Проектом решения о внесении изменений в Устав части 1 и 2 статьи 43 Устава приведены в соответствие с частью 2 статьи 88  Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и Законом Республики Коми от 24.07.2025 № 38-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Коми «О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми».
2. Принято решение оставить предложения без учета, так как федеральным законодательством такие условия по избранию главы муниципального образования не установлены.

2. Отклонить предложения граждан, поступивших после проведения публичных слушаний 16.09.2025 г. в порядке учета предложений граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав МО ГО «Сыктывкар»:

	     №№
	   Ф.И.О. гражданина
	Предложения (замечания)
	Решение

	1.
	 Симакова Е.В.
(письмо от 22.09.2025 г.)
	 Отклонить предлагаемые изменения в Устав города.
	Данное предложение не учтено.
Проектом решения о внесении изменений в Устав части 1 и 2 статьи 43 Устава приведены в соответствие с частью 2 статьи 88 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и
Законом Республики Коми от 24.07.2025 № 38-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Коми «О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми».
Принято решение направить письменный ответ гражданину по поступившему предложению (замечанию).

	2.
	Мазуряк Ю.В.
(письмо от 22.09.2025 г.)
	 Отклонить предлагаемые изменения в Устав.
	Данное предложение не учтено.
Проектом решения о внесении изменений в Устав часть 1 и часть 2 статьи 43 Устава приведены в соответствие с частью 2 статьи 88 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и
Законом Республики Коми от 24.07.2025 № 38-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Коми «О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми».
Принято решение направить письменный ответ гражданину по поступившему предложению (замечанию).

	3.
	Ивасько Р.В.
(письмо от 23.09.2025 г.)
	Принять решение о проведении опроса жителей МО ГО «Сыктывкар» согласно статье 23 Устава (опрос граждан).
Отложить принятие решения по внесению изменений в Устав до опубликования результатов проведенного опроса граждан.
	Данное предложение по сути предложением к проекту решения о внесении изменений в Устав не является.
Принято решение направить письменный ответ гражданину по поступившему предложению (замечанию).

3. Рекомендовать временно исполняющему полномочия главы муниципального образования городского округа «Сыктывкар» - руководителя администрации Мартышину М.Ю. внести в Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар» проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар»» с учетом замечаний и предложений, поступивших от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми 12.09.2025 г.:

«Проект
РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от ______________ № _______

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
городского округа «Сыктывкар»

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики Коми от 24.07.2025 № 38-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Коми «О некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми», статьями 33 и 76 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.
3. Главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации обнародовать зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Коми.
4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Временно исполняющий полномочия
главы МО ГО «Сыктывкар» -
руководителя администрации			                   	 М.Ю. Мартышин

Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар» 							    	А.Ф. Дю

Приложение
к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»
от ___________ г. № ____________

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

В статье 43:
1.1. В части 1 слова «конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа - руководителя администрации» заменить словами «Главой Республики Коми».
1.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Совету городского округа для проведения голосования по избранию главы городского округа - руководителя администрации в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» Главой Республики Коми представляется не менее двух кандидатов.
Порядок проведения голосования Советом городского округа по избранию главы городского округа - руководителя администрации определяется Регламентом работы Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар».
Глава городского округа - руководитель администрации избирается депутатами Совета городского округа большинством голосов от установленного числа депутатов Совета городского округа.
Полномочия главы городского округа - руководителя администрации начинаются со дня его вступления в должность в торжественной обстановке и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы городского округа - руководителя администрации.
Вступление в должность главы городского округа - руководителя администрации в торжественной обстановке начинается с объявления председателем Совета городского округа принятого Советом городского округа решения об избрании главы городского округа - руководителя администрации, далее слово предоставляется избранному главе городского округа - руководителю администрации. После выступления избранного главы городского округа - руководителя администрации звучат Государственный гимн Российской Федерации и Государственный гимн Республики Коми.».
».

	Заместитель председателя
оргкомитета
	Филиппов А.Ф. – руководитель аппарата Совета  МО ГО «Сыктывкар»

Секретарь оргкомитета

Члены   оргкомитета

Антоновская Н.И. – главный специалист аппарата Совета МО ГО «Сыктывкар»

Куделина Н.В. – начальник правового управления администрации МО ГО «Сыктывкар»

Попова Н.Е. –  заместитель начальника управления - заведующий отделом правовой и антикоррупционной экспертизы правового управления администрации МО ГО «Сыктывкар»

2

image1.jpeg